
 

 

 

ORDINANZA N. 289/2025 

OGGETTO:  SS 676 “Tangenziale sud di Udine” dal km 6+442 al km 9+070 e SS13 “Pontebbana” - “in gestione alla 
Società F.V.G. Strade S.p.A - Tronco: S. Caterina-Carnia Tangenziale Ovest di Udine dal km 127+015 al km 
136+000 in carreggiata Nord e Sud.  
Lavori di ripristino e posa nuova segnaletica verticale. 
Istituzione restringimento di carreggiata per cantiere mobile con chiusura alternata della corsia di 
marcia e sorpasso in carreggiata nord e sud. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIVISIONE ESERCIZIO 

VISTO il D.L. 01.04.2004 n°111 con cui sono state individuate e trasferite alla Regione Friuli Venezia Giulia funzioni in materia 
di viabilità e trasporti ivi compresa la gestione di parte della rete stradale di competenze ANAS S.p.A.; 
VISTA la L.R. 20.08.2007 n°23 che regolamenta l’istituzione di una apposita Società per la gestione delle suddette strade; 
VISTI gli artt. 5,6 e 37 del D. L.vo 30.04.1992 n°285 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.1992 n°495, e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTO il D.M. 10.07.2002 “Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare 
per il segnalamento temporaneo”; 
PREMESSO: 
che con nota prot. n° 0053930-A del 05.11.2025 l’Impresa S.I.O.S.S. S.r.l., al fine di poter eseguire le attività in oggetto, ha 
chiesto l’emissione di ordinanza per: 

 Restringimento della carreggiata con chiusura alternata della corsia di marcia e sorpasso dal km 6+442 al km 9+070 
della SS 676 “Tangenziale sud di Udine” e dal km 127+015 al km 136+000 della SS13 “Tangenziale ovest di Udine”, 
dalle ore 08:00 alle ore 18:00, dal giorno 17.11.2025 al giorno 28.02.2026. 

 
che in corrispondenza delle immissioni in Tangenziale Ovest di Udine, nei tratti soggetti alla parzializzazione della carreggiata, 
dovrà essere istituito uno STOP per i mezzi in ingresso in Tangenziale Ovest di Udine. 
 
CONSIDERATO che ai fini di garantire la sicurezza della circolazione stradale viene segnalato quanto sopra al Direttore della 
Divisione Esercizio sottoscritto, da parte del Capo del Centro di Manutenzione di Udine; 

 

O R D I N A 

 l’istituzione di un restringimento di carreggiata con chiusura alternata della corsia marcia e sorpasso, in 

presenza di cantiere mobile, dal km 6+442 al km 9+070 della SS 676 “Tangenziale sud di Udine” e dal km 127+015 
al km 136+000 della SS13 “Tangenziale ovest di Udine”, in gestione alla Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A, in 
carreggiata Nord e Sud, dal giorno 17.11.2025 al giorno 28.02.2026, nella fascia oraria dalle ore 09:00 alle ore 

17:00, esclusi sabati e festivi; 

 che contempli una prima limitazione a 70 Km/h, e successiva limitazione a 50 km/h nonché il divieto di sorpasso per tutti 
gli autoveicoli ed il posizionamento di tutta la segnaletica di pericolo e di deviazione come dagli schemi di tavola 39 e 40 
del D.M. 10 luglio 2002 che si allegano; 

 in corrispondenza delle immissioni in Tangenziale Ovest di Udine, nei tratti soggetti alla parzializzazione della carreggiata, 
dovrà essere istituito uno STOP per i mezzi in ingresso in Tangenziale Ovest di Udine; 

 
D I S P O N E 

 
CHE l’impresa S.I.O.S.S. S.r.l., esecutrice dei lavori, provveda a proprie cure e spese: 
 
A. ad attuare – considerato che l’asse viario in questione può essere caratterizzato da intenso traffico – ogni utile iniziativa 

affinché vengano limitati e contenuti i disagi al traffico e gli accodamenti, garantendo la sicurezza della circolazione, il 
passaggio dei mezzi di soccorso e la miglior fluidità possibile per gli utenti della strada. Se ciò non sarà sufficiente ad 



 

 

 

assicurare la corretta fluidità della circolazione stradale dovrà essere rimosso il più rapidamente possibile il restringimento 
di carreggiata/ senso unico alternato fino alla conclusione della criticità presentatasi.  

B. alla posa di tutta la necessaria segnaletica di cantiere verticale, orizzontale, luminosa e complementare in conformità al 
D.L. 285/92, del D.P.R. 495/92 e al D.M. 10.07.2002 “Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”, nonché a quanto previsto dal Decreto del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22.01.2019 “Individuazione delle procedure di revisione, integrazione e apposizione 
della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”; 

C. a collocare saldamente la già menzionata segnaletica di cantiere, in modo che i segnali temporanei resistano ad eventuali 
intemperie; dovrà altresì essere assicurata la stabilità degli stessi in qualsiasi condizione della strada ed atmosferica, 
nonché la pulizia del piano viabile della viabilità interessata. Non dovranno essere posti in opera segnali temporanei e 
segnali permanenti in contrasto tra loro: nella eventualità, a tal fine, questi ultimi dovranno essere adeguatamente coperti 
al fine di non ingenerare confusione agli utenti; 

D. ad assicurare che copia della presente ordinanza sia disponibile presso il cantiere per le eventuali verifiche; 

 
Sulla “tabella lavori”, di cui alla fig. II 382 art. 30 del Regolamento per l’esecuzione del Codice della Strada, nel campo 
“Tel.” dovrà esser inserito il numero di telefono +39 340 2376784 cui, il referente di cantiere Sig. Andrea Galopin, 
risponda 24 ore su 24. 
 

Si rammenta che la responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in conseguenza dell’esecuzione 
delle opere o delle attività connesse alle varie fasi temporali previste nella esecuzione è a carico dell’Impresa S.I.O.S.S. S.r.l. 
restando Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. ed il suo personale tecnico e stradale completamente sollevato ed indenne. 

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso: 
- entro sessanta giorni al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi dell’art. 3 comma IV della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
nei termini e nei modi previsti dall’art. 40 e seguenti del D. Lgs. n. 104 del 2 luglio 2010 e s.m.i.; 
- entro centoventi giorni mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi previsti dagli 
artt. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

 
IL DIRETTORE DELLA DIVISIONE ESERCIZIO 

Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. 
Ing. Luca Vittori 

“Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del DLGS 82/2005 e s.m.i.” 

 
 



�
�
�
��
�
�
�
�
�
�
�
�
	


�
��
�
�




	
�
�
�
�
�
�
�


�
�
��
��
�
�
�
�
��
��
�

variabile

500 m

12 m

12 m

12 m

12 m

12 m

12 m

Cantiere mobile su

carreggiata a due corsie

chiusura della corsia

di destra

Cantiere mobile su

carreggiata a due corsie

chiusura della corsia

di destra

500 m500 m

coni

TAVOLA 39

— 144 —

26-9-2002 Supplemento straordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 226



�
�
�
��
�
�
�
�
�
�
�
�
	


�
��
�
�




	
�
�
�
�
�
�
�


�
�
��
��
�
�
�
�
��
��
�

variabile

250 m

500 m

12 m

12 m

12 m

12 m

12 m

12 m

Cantiere mobile su

carreggiata a due corsie

chiusura della corsia

di sorpasso

Cantiere mobile su

carreggiata a due corsie

chiusura della corsia

di sorpasso

TAVOLA 40

750 m750 m

500 m500 m

coni

— 145 —

26-9-2002 Supplemento straordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 226



VERIFICA DOCUMENTO
 

DATI DOCUMENTO INFORMATICO
Data di verifica 07/11/2025
Nome ORDINANZA 289 SS-SR 2025 - SS 13 E SS 676-SIGNED.PDF
Impronta 0C1FEB542CD6E8FA72BAB752BBCF7308F4E8AFD3151B550E4506EDD53DF28878
Dimensione (Byte) 293,178

REGISTRAZIONE DI PROTOCOLLO
Estremi prot. GEN-GEN-2025-26648-A
Verso Arrivo
Data registrazione 07/11/2025

TRASMISSIONE TELEMATICA
Tipo trasmissione PEC (posta elettronica certificata)
Casella trasmissione fvgstrade@certregione.fvg.it
Data spedizione 06/11/2025 14:58:46

FIRME DIGITALI
Numero firme 1

FIRMA 1
Firmatario Luca Vittori
Codice Fiscale TINIT-VTTLCU65A12E098J
Codice Identificativo SIG0000005790002
Ente Certificatore InfoCamere Qualified Electronic Signature CA
Organizzazione
Stato IT
Algoritmo SHA-256
Impronta della Firma 4C D5 91 B0 DE D5 98 EC 04 B4 3E AD 38 5E 7C C9

45 87 B9 BF D8 A8 94 F5 42 2E BB A1 9F A8 29 36
03 B3 04 49 A6 2D 8A 26 03 F1 6C E8 96 DD AF 1B
E4 E4 54 5C 1C 47 5A B4 F0 3F 1F 96 2C 87 C1 80
5F 20 F7 7C E6 1C A1 58 0D 06 A4 10 C2 29 9D 9A
6D D2 0D BE 86 25 AE EF B1 2C EF E6 BD 60 BC 63
87 09 4C 9E 1B D2 B8 8C A7 1E 54 D2 31 A2 5D C8
B5 7E CF 4A 31 37 B4 F3 3B A4 1E 6A A1 E0 8E C4
D8 00 CF 4D 2D CB 7D FC 1C D2 7E E2 4F 75 33 F2
EE C7 B3 D5 C5 7F AB 0D CC 2C 67 08 35 EF 9C 46
1E 15 96 F9 98 43 AA 53 BA CD 19 12 44 72 E6 64
37 D9 15 59 9C 05 45 84 BA 45 66 32 E9 05 47 54
FF 2D F0 C5 4F 8E 13 61 3D C8 CB BD 93 A3 B2 75
BF 4D 7E 80 C3 16 21 54 77 85 5C 44 9A 43 E5 26
9A 02 B2 BA C8 EA 4A D0 D3 6A DD 1D B8 0E E0 00
2C 35 88 2D 82 39 A9 E9 85 FA 46 2D 8B 72 55 C5

Data e ora della Firma 06/11/2025 11:04:10 GMT
Validità  del certificato  Dal 18/04/2024 07:17:37 GMT al 18/04/2027 00:00:00 GMT
Certificato del Firmatario valido
Verifica CRL eseguita
Firma Valida


